
Ⅳ．財務の概要 ―令和５（２０２３）年度 決算の概要 ― 

 

１．資金収支計算書 

 資金収支計算書は、令和５年度会計の教育事業活動等に附随する全ての収入と支出の内容、 

ならびに当該会計年度における資金の収入と支出の状況と支払資金（現預金）の顛末を明示したもの 

です。収入の部は「当期収入＋前年度繰越支払資金＝収入の部合計」、支出の部は「当期支出＋ 

次年度繰越支払資金＝支出の部合計」で、収入の部合計と支出の部合計は一致します。 

 当年度の収入の部合計は前年度繰越支払資金を含めて １,９４３,３３４,６７５円、支出の部合計は 

次年度繰越支払資金 ７８８,０９５,３１８円を含めて、収入の部合計と一致する １,９４３,３３４,６７５円と 

なっています。 

 

 

 

（単位：円）

科　　　目

　学生生徒等納付金収入 1,012,445,000 1,014,046,035 △ 　　1,601,035

　手数料収入 10,455,000 9,984,100 470,900

　寄付金収入 2,680,000 2,920,000 △ 　　240,000

　補助金収入 137,375,000 139,693,600 △ 　　2,318,600

　資産売却収入 0 0 0

　付随事業・収益事業収入 34,200,000 35,553,180 △ 　　1,353,180

　受取利息・配当金収入 22,000 151,090 △ 　　129,090

　雑収入 13,510,000 14,181,800 △ 　　671,800

　借入金等収入 0 0 0

　前受金収入 514,740,000 488,163,310 26,576,690

　その他の収入 18,685,350 13,203,935 5,481,415

　資金収入調整勘定 △ 　　519,166,110 △ 　　518,057,517 △ 　　1,108,593

　前年度繰越支払資金 743,495,142 743,495,142

　収入の部合計 1,968,441,382 1,943,334,675 25,106,707

科　　　目

　人件費支出 540,700,000 513,650,360 27,049,640

　教育研究経費支出 288,040,000 270,542,457 17,497,543

　管理経費支出 112,096,000 105,860,676 6,235,324

　借入金等利息支出 2,700,000 1,834,823 865,177

　借入金等返済支出 130,000,000 130,000,000 0

　施設関係支出 0 0 0

　設備関係支出 7,705,000 6,748,574 956,426

　資産運用支出 120,000,000 120,000,000 0

　その他の支出 26,885,785 29,612,316 △ 2,726,531

（ 6,000,000 ）

19,000,000 19,000,000

　資金支出調整勘定 △ 　　21,650,842 △ 　　23,009,849 1,359,007

　翌年度繰越支払資金 742,965,439 788,095,318 △ 45,129,879

　支出の部合計 1,968,441,382 1,943,334,675 25,106,707

　［予備費］

資　　金　　収　　支　　計　　算　　書

令和　５年　４月　１日から
令和　６年　３月３１日まで

　収入の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

　支出の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



２．活動区分資金収支計算書 

 

（単位：円）

　学生生徒等納付金収入 1,014,046,035

　手数料収入 9,984,100

　特別寄付金収入 1,810,000

　一般寄付金収入 1,110,000

　経常費等補助金収入 139,693,600

　付随事業収入 35,553,180

　雑収入 14,181,800

　教育活動資金収入計 1,216,378,715

　人件費支出 513,650,360

　教育研究経費支出 270,542,457

　管理経費支出 105,860,676

　教育活動資金支出計 890,053,493

　差引 326,325,222

　調整勘定等 △ 20,940,794

 教育活動資金収支差額 305,384,428

　施設設備補助金収入 0

　施設整備等活動資金収入計 0

　施設関係支出 0

　設備関係支出 6,748,574

　第２号基本金引当特定資産繰入支出 120,000,000

　施設整備等活動資金支出計 126,748,574

　差引 △ 126,748,574

　調整勘定等 △ 1,119,239

 施設整備等活動資金収支差額 △ 127,867,813

　　小計　（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額） 177,516,615

　借入金等収入 0

　立替金回収収入 1,280

　預り金受入収入 68,585

　　　小計 69,865

　受取利息・配当金収入 151,090

　その他の活動資金収入計 220,955

　借入金等返済支出 130,000,000

　修学旅行預り金支払支出 1,200,807

　仮払金支払支出 101,764

　 　小計 131,302,571

　借入金等利息支出 1,834,823

　その他の活動資金支出計 133,137,394

　差引 △ 132,916,439

　調整勘定等 0

 その他の活動資金収支差額 △ 132,916,439

 　支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額） 44,600,176

前年度繰越支払資金 743,495,142

翌年度繰越支払資金 788,095,318

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　　目 金額

収

入

支

出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　　目 金額

収
入

支
出

活　　動　　区　　分　　資　　金　　収　　支　　計　　算　　書

令和　５年　４月　１日から
令和　６年　３月３１日まで

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　　目 金額

収
入

支
出



３．事業活動収支計算書 

 事業活動収支計算書は、企業会計でいえば損益計算書に相当し、事業活動収支の内容と均衡状態 

を明示したものです。特殊性を除いた企業会計や一般的な損益収支差額に相当するのは、経常収支 

差額に特別収支差額を加えた基本金組入前当年度収支差額にあたり、当年度は２３８,４１７,７８０円と 

なっています。 

 

（単位：円）

科　　　　目

　学生生徒等納付金 1,012,445,000 1,014,046,035 △ 1,601,035

　手数料 10,455,000 9,984,100 470,900

　寄付金 2,680,000 2,920,000 △ 240,000

　経常費等補助金 137,375,000 139,693,600 △ 2,318,600

　付随事業収入 34,200,000 34,380,066 △ 180,066

　雑収入 13,510,000 14,181,800 △ 671,800

　教育活動収入計 1,210,665,000 1,215,205,601 △ 4,540,601

科　　　　目

　人件費 540,900,000 513,816,914 27,083,086

　教育研究経費 362,917,000 345,417,280 17,499,720

     内．減価償却額 74,877,000 74,874,823 2,177

　管理経費 122,161,000 115,894,634 6,266,366

     内．減価償却額 10,065,000 10,033,958 31,042

　徴収不能額等 0 0 0

　教育活動支出計 1,025,978,000 975,128,828 50,849,172

　教育活動収支差額 184,687,000 240,076,773 △ 55,389,773

科　　　　目

　受取利息・配当金 22,000 151,090 △ 129,090

　その他教育活動外収入 0 0 0

　教育活動外収入計 22,000 151,090 △ 129,090

科　　　　目

　借入金等利息 2,700,000 1,834,823 865,177

　その他教育活動外支出 0 0 0

　教育活動外支出計 2,700,000 1,834,823 865,177

　     教育活動外収支差額 △ 2,678,000 △ 1,683,733 △ 994,267

　           経常収支差額 182,009,000 238,393,040 △ 56,384,040

科　　　　目

　資産売却差額 0 0 0

　その他の特別収入 0 24,740 △ 24,740

　特別収入計 0 24,740 △ 24,740

科　　　　目

　資産処分差額 0 0 0

　その他の特別支出 0 0 0

　特別支出計 0 0 0

　         特別収支差額 0 24,740 △ 24,740

（ 6,200,000 ）

18,800,000 18,800,000

 基本金組入前当年度収支差額 163,209,000 238,417,780 △ 75,208,780

 基本金組入額合計 △ 255,940,000 △ 261,147,323 5,207,323

 当年度収支差額 △ 92,731,000 △ 22,729,543 △ 70,001,457

 前年度繰越収支差額 △ 690,442,862 △ 690,442,862 0

 翌年度繰越収支差額 △ 783,173,862 △ 713,172,405 △ 70,001,457

（参考）

 事業活動収入計 1,210,687,000 1,215,381,431 △ 4,694,431

 事業活動支出計 1,047,478,000 976,963,651 70,514,349
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４．貸借対照表 

 貸借対照表は、企業会計でも、その他学校法人を含めた公益法人会計でも、基本的に同じで、決算 

日（３月３１日）における財政状態を表し、学校会計においては、基本金と繰越収支差額が純資産を 

構成しています。 

 総資産額５,１６６,３３０,９１３円、総負債額１,０４８,８４２,５８８円、正味財産４,１１７,４８８,３２５円、負債率 

（「総負債額」－「前受金」／「総資産」額）は約１０．９％となっています。 

 

 

（単位 円）

 資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定資産 4,365,680,752 4,323,816,219 41,864,533

　     有形固定資産　　　　　　　　　　　　 4,005,478,140 4,083,613,607 △ 78,135,467

　        　 土地 2,535,918,263 2,535,918,263 0

　        　 建物 1,294,256,092 1,353,744,877 △ 59,488,785

　　         構築物 15,169,125 17,094,649 △ 1,925,524

　　         その他 160,134,660 176,855,818 △ 16,721,158

　     特定資産　　　　　　　　　　　　 360,000,000 240,000,000 120,000,000

　        　 第２号基本金引当特定預金 360,000,000 240,000,000 120,000,000

     　その他の固定資産　　　　　　　　　　 202,612 202,612 0

 流動資産　　　　　　　　　　　　　　 800,650,161 761,592,160 39,058,001

　　         現金預金　　　　 788,095,318 743,495,142 44,600,176

　　         その他 12,554,843 18,097,018 △ 5,542,175

 資産の部　合計 5,166,330,913 5,085,408,379 80,922,534

 負債の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定負債　　　　　　　　　　　　　　 103,885,048 203,718,494 △ 99,833,446

　           長期借入金　　　 100,000,000 200,000,000 △ 100,000,000

　           退職給与引当金　　　 3,885,048 3,718,494 166,554

 流動負債　　　　　　　　　　　　　　 944,957,540 1,002,619,340 △ 57,661,800

　           短期借入金 420,000,000 450,000,000 △ 30,000,000

　           前受金 488,163,310 512,166,110 △ 24,002,800

　　         その他 36,794,230 40,453,230 △ 3,659,000

 負債の部　合計 1,048,842,588 1,206,337,834 △ 157,495,246

 純資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 基本金　　　　　　　　　　　　　　　 4,830,660,730 4,569,513,407 261,147,323

 繰越収支差額 △ 713,172,405 △ 690,442,862 △ 22,729,543

　　　　　　翌年度繰越収支差額 △ 713,172,405 △ 690,442,862 △ 22,729,543

 純資産の部　合計 4,117,488,325 3,879,070,545 238,417,780

 負債及び純資産の部合計 5,166,330,913 5,085,408,379 80,922,534

貸　借　対　照　表

令和 ６年 ３月３１日

科      目

科      目

科      目



５．財産目録 

 

 

 

Ⅰ　資産総額 5,166,330,913 円

　　　内　　基本財産 4,005,378,912 円

　　　内　　運用財産 1,160,952,001 円

Ⅱ　負債総額 1,048,842,588 円

Ⅲ　正味財産 4,117,488,325 円

　資産

　　１．基本財産

　　　　　土地 　　　4,346.75㎡ 2,535,616,423 円

　　　　　建物 　　　9,537.57㎡ 1,294,256,092 円

　　　　　構築物 15,169,125 円

　　　　　教具・校具・備品 116,288,048 円

　　　　　図書 43,846,612 円

　　　　　その他 202,612 円

　　２．運用財産

　　　　　現金預金 788,095,318 円

　　　　　その他 372,856,683 円

　資産総額 5,166,330,913 円

　負債

　　１．固定負債 103,885,048 円

　　　　　長期借入金 100,000,000 円

　　　　　退職給与引当金 3,885,048 円

　　２．流動負債 944,957,540 円

　　　　　短期借入金 420,000,000 円

　　　　　前受金 488,163,310 円

　　　　　その他 36,794,230 円

　負債総額 1,048,842,588 円

　正味財産（資産総額－負債総額） 4,117,488,325 円

財　産　目　録

令和 ６年 ３月３１日

区分 金額


